РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«29» октября 2024 год                 г. Грозный                                      № 309

О назначении публичных слушаний

по проекту Решения Грозненской городской Думы
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года
№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике»,

руководствуясь Уставом города Грозного и Положением «О порядке
организации и проведения публичных слушаний в городе Грозном» в новой

редакции, в целях соблюдения прав и законных интересов жителей города
Грозного, Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Назначить на территории города Грозного, по инициативе

Грозненской городской Думы, публичные слушания по проекту Решения
Грозненской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав

города Грозного» (приложение № 1).
2. Жители города Грозного, обладающие избирательным правом,

юридические лица, общественные и иные организации, осуществляющие

деятельность на территории города Грозного, вправе участвовать в публичных
слушаниях в целях обсуждения проекта Решения Грозненской городской

Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного»
посредством подачи замечаний и предложений, а также личного участия в

публичных слушаниях.
3. Сформировать и утвердить состав Комиссии по проведению

публичных слушаний по проекту Решения Грозненской городской Думы

2

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного»  (далее –
Комиссия) (приложение № 2).

4. Определить, что публичные слушания по проекту Решения
Грозненской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав
города Грозного» будут проводиться с 5 ноября 2024 года по 6 декабря 2024

года.
Итоговое заседание Комиссии состоится 9 декабря 2024 года в здании

Грозненской городской Думы, расположенном по адресу: г. Грозный,
ул. им. Х. У. Орзамиева, 10 с 14 часов 30 минут.

5. Определить ответственным за подготовку и проведение публичных
слушаний Комиссию по проведению публичных слушаний по проекту

Решения Грозненской городской Думы «О внесении изменений и дополнений
в Устав города Грозного».

6. Установить, что заявления, предложения, вопросы и рекомендации по
проекту Решения Грозненской городской Думы «О внесении изменений и

дополнений в Устав города Грозного» подаются в письменном виде в общий
отдел аппарата Грозненской городской Думы по адресу: г. Грозный,

ул. им.Х.У. Орзамиева 10, кабинет № 15, в рабочие дни с 10 часов. 00 минут
до 18 часов 00 минут, в срок до 5 декабря 2024 года.

7. Финансирование расходов по подготовке и проведению публичных

слушаний по проекту Решения Грозненской городской Думы «О внесении
изменений и дополнений в Устав города Грозного» осуществить из бюджета

города Грозного.
8. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети
«Интернет».

9. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И. о. Главы города Грозного         М.-А.В. Тураев

3

                     Приложение № 1 к Решению

                     Грозненской городской Думы

                     4-го созыва

                     от «29» октября 2024 г. № 309

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«____» ___________ 2024 год      г. Грозный                                           № ___

   О внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года

№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике»,
руководствуясь Уставом  города Грозного, в целях приведения закрепляемых

в Уставе города Грозного вопросов местного значения и полномочий по их
решению в соответствии с федеральным и республиканским

законодательством, Грозненская городская Дума

         РЕШИЛА:

      1. Внести в Устав города Грозного, принятый Решением Совета
депутатов города Грозного от 20 июля 2017 года № 35 (далее – Устав),

следующие изменения и дополнения:
  1.1. Часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции: «Территория
города разделена на четыре внутригородских района: Ахматовский,

Байсангуровский, Висаитовский, Путинский, Шейх-Мансуровский.».

  1.2. В части 1 статьи 8 Устава:

4

  1) пункт 16 дополнить словами «в том числе организация и проведение
в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности
на территории города Грозного»;
  2)  в пункте 39 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории
муниципального, городского округа, а также» исключить ;

  3) дополнить пунктом 58 следующего содержания: «осуществление
учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с

Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном
хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.3.  В статье 13 Устава:

  1) в части 6слова «органов государственной власти Чеченской
Республики» заменить словами «исполнительным органом Чеченской

Республики»;
  2) в части 7 слова «исполнительным органом государственной власти

Чеченской Республики» заменить словами «исполнительным органом
Чеченской Республики».

1.4. Пункт 30 части 3 статьи 29 Устава слова «законодательный
(представительный) орган государственной власти Чеченской Республики»

заменить словами «законодательный орган Чеченской Республики».

1.5. Абзац 2 части 9 статьи 32 Устава слова «Органов исполнительной
власти Чеченской Республики» заменить словами «исполнительных органов

Чеченской Республики».

1.6. Часть 1 статьи 33 Устава дополнить пунктом 11.1 следующего
содержания: «приобретения им статуса иностранного агента».

1.7. Статью 77 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:

«Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное

владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в
муниципальной собственности, системообразующей территориальной

сетевой организации или территориальной сетевой организации,
действующих в границах Чеченской Республики, в случаях, порядке и на

условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об
электроэнергетике.

1.8. В части 4 статьи 93 Устава слова «органы исполнительной власти

Чеченской Республики» заменить словами «исполнительные органы
Чеченской Республики».

5

         2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица
news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

         3. Настоящее Решение вступает в силу после государственной

регистрации со дня его официального опубликования.

И. о. Главы города Грозного                   М.-А.В. Тураев

6

                         Приложение № 2 к Решению

                   Грозненской городской Думы

                   4-го созыва

                    от «29» октября 2024 г. № 309

Состав Комиссии по проведению публичных слушаний
по проекту Решения Грозненской городской Думы

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного»

Председатель комиссии:

Р.Р. Чамаев
Заместитель Председателя Грозненской

городской Думы

Члены Комиссии

Н.М. Махматов Депутат Грозненской городской Думы

А.Х. Дацаев Депутат Грозненской городской Думы

Р.А. Зулаев Депутат Грозненской городской Думы

А.Р. Токаев

Заместитель начальника отдела правовой

экспертизы аппарата Грозненской
городской Думы

Секретарь Комиссии

И.В. Байдаев
Главный специалист отдела правовой

экспертизы аппарата Грозненской

городской Думы

С.А. Хаджимурадов
Начальник департамента строительства и
архитектуры Мэрии г. Грозного

Р.Т. Митаев
Председатель комитета имущественных и

земельных отношений Мэрии г. Грозного

И.М. Межиев
Директор департамента правового
обеспечения и кадровой политики Мэрии

г. Грозного